令和３年 第５回委員会会議録

１ 開催年月日 令和３年３月24日（水）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時22分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出 席 委 員 津田委員長、濵田委員長職務代理者、三原委員、石井委員

５ 事務局職員 選挙課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

議案第２号 直接請求に必要な選挙人の数について

   議案第３号 個人演説会等の施設の設備の程度の承諾及び公職の候補者等が納付す

         べき費用の額の承認について

（２）報告事項

  ① 選挙人名簿登録者数について

② 在外選挙人名簿登録者数について

（３）その他

    次回以降の委員会の開催予定日時

・令和３年４月１日（木）午前10時30分

・令和３年４月20日（火）午前10時30分

・令和３年５月７日（金）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）議案

議案第２号、３号について、事務局から説明を行い、審議の結果、出席議員の全

会一致で可決された。

（２）報告事項

報告事項①～②について、事務局から資料の説明・報告を行った。

（３）その他

 ・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

 ・代表質問及び総務財政分科会における質疑について説明を行った。

 ・令和３年度の選挙管理委員会の年間スケジュールについて説明を行った。

【質疑等】

〇 新有権者に対する啓発としての「バースデーカード」については、他都市でも

行われていることで、予算、決算の報告のたびに意見してきたが、実現できて

いない。

      今後、衆議院議員総選挙に続き、地方選挙もあるので、新有権者に呼びかけ

るために是非お願いしたい。

〇 分科会の議事録に、選挙啓発の予算や期日前投票所に関する意見もある。

     また、高齢者のための巡回バスの運行についても、検討してほしいので、意見

     として述べておく。

    〇 投票事務従事者の選任依頼が行われているが、従事時間が６時30分～20時

45分までと長い。以前は男女共同参画協議会に依頼したりしていたが、共働き

の世帯が増えたこともあり、人選が困難になってきているので、交代制にでき

ないか。

    ▲ 交代制の対応は可能である。ただし、従事者数は、倍になってしまう。

区の選挙管理員会事務局に相談してください。

    〇 代表質問の期日前投票所の増設に関する質問について、選挙事務に精通した

職員の配置が課題と答弁している。

行政改革の名のもとに職員を減らし、人口10万人あたりの職員数は政令市中、

最低となっている。職員数が少ないことが、職員の配置を困難にしているの

ではないか。

      選挙は民主主義の土台となるものであることから、意見を述べておく。